

WYBIORY

Rok 36 | CURITIBA, 19 LIPCA JULHO | Nr. 29 | 1961

JUSCELINO KUBITSCHEK ZASIADA W SENACIE

W ubiegłym tygodniu zajęli swoje miejsca w Senacie, wybrani przez stan Goiás, Juscelino Kubitschek de Oliveira, eks-prezydent Brazylii.

W czasie sesji zwyczajnej Senatu, przy przepięknej gale, punktualnie o godzinie 19-iej złożył przepisana przysięgę. Potem nastąpiły okazyjne przemówienia różnych senatorów, w czasie których zabrana publiczność oklaskiwała owacyjnie i hałaśliwie nowego Senatora do tego stopnia, że nie pomogło wyłączenie wszystkich dzwonek elektrycznych, aby uciszyć publikę. Wreszcie przemówił do Senatu, podczas której senator Kubitschek. W swoim przemówieniu, zamieszczonym tego samego dnia w prasie — ograniczył się do apologetyki demokracji rozwojowej, podnosząc zasługi swojego ojca na rzecz krajów gospodarczo słabo rozwiniętych.

Po 10 minutowej przerwie rozpoczęła się normalna sesja Senatu, podczas której senator Kubitschek skierował podanie o przywrócenie 6 godzinowego czasu urzędowania, niż "kwesiti nie cleripicque".



Juscelino Kubitschek

mu, aby starał się przyciągnąć odpowiednią liczbę parlamentarzystów i wpłynąć swoimi osobowością na większość parlamentarną, żeby

zamieszkał na stałe w Brazylii, gdyż inaczej obrady parlamentarne nie mogły funkcjonować należycie.

Mówił się szeroko w kołach parlamentarzystów, że Kubitschek nie ma zamiaru udać się z wizytą do prezydenta, aby nie osobiście podziękować za telegramy powitalne po swoim powrocie z zagranicy. — Większość jednak polityków uważa za mało rozropne takie postępowanie Senatora.

W czasie następnego dnia debatowano szeroko projekt Kubitschki, o przywróceniu dawnego czasu urzędowania. Jednakże większością głosów (33 przeciw 17), musiał ten projekt upaść, a nowy senator ponosił — zaraz na początku swej kariery parlamentarnej, — haniebną porażkę.

Trudno jest przewidzieć, jak się ułoży sytuacja "młodego" parlamentarzysty, który korzystając ze swej popularności i lidera większości parlamentarnej, będzie się starał zaznaczyć i podkreślać na każdym miejscu swoją wagę. Jedno jest pewne, to mianowicie, że bez roztropności i dobrej pojejęt powagi nie wiele dobrego zdoła dla narodu brazylijskiego.

UBIEGŁY TYDZIEŃ W POLITYCE ŚWIATOWEJ

"MATER ET MAGISTRA". Papież Jan XXIII, z okazji 70-letniej encykliki "Lumen Veritatis" — Leonem XIII, które upłynęło 15 maja b. r., ogłosił nową encyklikę poświęconą "MATER ET MAGISTRA". Jak wszystkie dokumenty papieskie, tak i oświadczenia encykliki wzięła nazwę od pierwej jej słów: "Matrem et Magistram".

Nauczycielka wszystkich narodów, Encyklika Powszechna, została ustanowiona w imię Jezusa Chrystusa w taki sposób, aby przysięg, którzy w ciągu długich wieków, trząca się w jej najuboższych objęcia, — znaleźli obfitość drugiego życia i gwarantę zbawienia.

Wszystkie dzienniki i wszystkie podkresłały jej wagę na pierwszym jej strzech. Encyklika powiada najbardziej aktualne problemy — naukę społeczną Kościoła, socjalizm, własność prywatną, prawa robotników i wiele innych zagadnień społecznych, cząstkę dzisiejszych.



Papież Jan XXIII

stała odłożona na później, aby przedstawić liczbę państw członków Ligi, mogli porozumieć się ze swoimi rządami.

puszchy i powodzie. Cała ta część kraju była bardzo zanieczyszczona w latach ubiegłych.

Stany Zjednoczone zainteresowały się tą sprawą i ogłosiły natychmiastowe pomoce. Prezydent Kennedy zapowiedział wysłanie grupy techników i ekonomistów amerykańskich dla zbadania sytuacji, wraz z przedstawicielami rządu brazylijskiego. Plan rozwoju tej części Brazylii będzie wymagał około 500 milionów dolarów, które Ameryka udzieli w ciągu 5 lat, oraz 126 milionów za pośrednictwem instytucji bankowych. Przewidziana jest również pomoc w produktach żywnościowych. Prezydent Quadros wysłał w tym celu list osobisty do Kennedy'ego zaznaczając, iż jest przekonany, że pomoc Stanów Zjednoczonych będzie skuteczna i pomoże do rozwiązania trudnego problemu. Wysyła pierwszych produktów: mleka w proszku, fasoli, maki i tuszku, — nastąpi w ciągu miesiąca. Specjalistami amerykańskimi będą dyspozycje rządu brazylijskiego, pomagając w magazynowaniu przysylnych produktów i przy ich dystrybucji.

Premier Kassem grozi Anglii wypowiedzeniem wojny, jeżeli nie zaprzestanie ataków rakiet na Bagdad. Groźbę iż zapowiedział Kassemem w czasie swego przemówienia przed parlamentem w Bagdadzie, w chwili trzeciej rocznicy Rewolucji w Iraku. Nawigacja na brytyjskich wojstk, stacjonujących w Koweicie, — grozi, że Irak jest gotowy odwręcić w każdej chwili iakołkowie agresję imperia brytyjską.

W czasie deflady, odbyła honorowa, miesięczna czerka woi Wolności, na cześć której na jednym z okrętów widniała obrazy królowa matka Iraku, przedstawiająca Koweit, i jako jedyną ze swolch prowincji, — jednocześnie rząd Iraku domaga się jak najszybciej wycofania wojsk brytyjskich z Koweitu.

Sprawa dopuszczenia Koweitu do Ligi Arabskiej, zo-

Indie podały nowy projekt pokoju w Laosie. Minister Obrony Narodowej Indii — Kriszna Menon, podał projekt rozwiązania sprawy Laosu. Według tego projektu — członkowie Kontrolnej Komisji Międzynarodowej, powinni całkowicie współpracować z trzema ugrupowaniami politycznymi Laosu i działać jedynie w porozumieniu z nimi, tworząc Rząd Jedności Narodowej. Tylko w takiej atmosferze Komisja może prowadzić swoje badania, mogące w razie potrzeby posłużyć ludzmi z Laosu. Projekt Indii proponuje: wycofanie wojsk zagranicznych z Laosu, i nie dopuszczenie do jakiegokolwiek interwencji zbrojnej z zewnątrz kraju. Projekt ten zostanie przedstutowany w następnym sesjach Konferencji Genewskiej.

Pomoc dla Nordeste. Nabrała ogłoszono na całym świecie sprawa pomocy dla Północno-zachodniej Brazylii, rokrocznie nawiedzanej przez klęski żywiołowe, zwłaszcza

Instytut Cukru i Alkoholu wydał zarządzenie, zabraniające wysyłki cukru do Stanów Zjednoczonych przez port Santos, motywując, gdyż ten port nie byłby równieź powinno uczestniczyć w handlu z Ameryką. Stwarza to jednakże problem bardzo poważny, gdyż Brazylija zobowiązała się dostarczyć 70 tysięcy ton cukru Ameryce, a kontrakt jeszcze nadal obowiązuje.

Promotor Izraela Gedeon Haussner postanowił skrócić termin przeznaczony na interwrogację Eichmanna, gdyż ten "kłamie jak należy". Miał być jeszcze do Eichmanna stałe odpowiada jednako. Nie spodziewał się, by wszystkie odpowiedzi były "tak", ale podświadomie powinien się zachować i starać myśleć uczciwie, nie ukrywając prawdy, o której do swolch oczywistości z ostatniej wojny światowej.

WIA DOMOSCI z BRAZYLII

*** SZARYTKA POLSKA WYJEZDZA DO AFRYKI.** W niedzielę, 18 lipca wyjechała do pracy misyjnej w Mozambiku, Siostra Felcja Tomczyk, ze Zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia. Była ona ostatnio Przełożoną w Malecie, a potem w nowo-otwartym domu Sióstr w Paranaguá. Pochodzi z Polski, skąd przybyła do Brazylii jeszcze przed wojną. Jest to ważne wydarzenie nie tylko dla Sióstr, ale i dla całej Polonii Brazylijskiej.

*** PALENIE KAWY,** zarządzane przez Prezydenta Republiki ma osiągnąć blisko 3 milionów worków w całym tylko Paranie. Kawa z tegorocznego zbioru będzie specjalnie selekcyjowana. Za kawę nie nadającą się do użytku rząd nie bierze odpowiedzialności, ani też nie będzie płacił za jej magazynowanie.

*** PARANA** znajduje się na piątym miejscu w produkcji pomarańczę. Na pierwszym miejscu São Paulo, Guanabara, Minas Gerais i Rio Grande do Sul.

*** JANIO QUADROS** wysłał telegram do Fidel Castro, dziękując za otrzymanie od niego prezent.

*** MOTORZYSCY UBEZPIECZENI,** mogą nabywać samochody ciężarowe, spłacając na raty Instytutowi Ubezpieczenia (IAPETEC).

*** SZEF DELEGACJI ROSYJSKIEJ,** bawiący obecnie w Rio de Janeiro, powiedział, że kosmonauta Gagarin przyjechałby chętnie do Brazylii, gdyby został zaproszony.

*** BRAZYLIA.** Długo dyskutowany projekt 6-godzinnego urzędowania został obalony przez Senat 33 głosami przeciw 17.

*** GUBERNATORZY Stanów Południowych:** — Leonel Brizola, Celso Ramos i Ney Braga, zbiorą się w Porto Alegre na konferencji w dniu 26 lipca b. r.

*** NOWA TARYFA POZTOWA.** — W Stolicy Brazylii już wydano rozkaz, mocą którego Dziennik Ustaw ogublikuje nową taryfę pocztową.

*** RIO.** — Stosując się do życzeń Gub. Lacerdy, Minister Clemente Mariani zarządził zwolnienie samochodów sikonflikowanych przed kilku laty.

*** NAWIĄZANIE STOSUNKÓW DYPLMATYCZNYCH z Rosją Sowiecką** jest już na ukończeniu. Kanclerz Arnos doręczył akta Prezydentowi, który powziął ostateczny krok, w tej sprawie.

*** JORGE AMADO** (sławny powieściopisarz brazylijski) został członkiem Instytutu Brazylijskiego Literatury.

Migawki Ze Świata

- SEUL — ZGINĘŁO 126 OSÓB, na skutek powodzi, która w tym roku nawiedziła Koreę z niesłychaną gwałtownością.
- NAD CAŁĄ EUROPEĄ rozpełsał się straszliwy huragan. Siła wiatru w niektórych krajach sięga 150 km. na godzinę, powodując olbrzymie szkody materialne. Wiele łodzi rybackich zostało zatopionych; w Hiszpanii 8, we Francji 10. W Hamburgu ponad 1000 ludzi zostało bomżonych po całym oceanie, zaś w Marsylii fale morskie wyrzuciły jeden okręt z ropą naftową, niszącą kompletnie urządzenie portowe. Ponad 40 tys. ton oleju zostało zniszczone po morzu.
- RZĄD KUBAŃSKI zaprosił Gagarina na uroczystości 26 lipca. Gość honorowy będzie przybył entuzjastycznie jako "bohater narodowy".
- BERLIN ZACHODNI. — Prefekt Willy Brandt, zwrócił się do Państw Zachodnich z apelem, przypominając, że nie powinno się czekać za przygotowaniem obrony, aż komunistki zaatakują i zablokują całkowicie Stolicę Niemiec.
- WASHINGTON INFORMUJE, że na Kubie instaluje się trzy bazy dla pocisków w międzykontynentalnych. Ostatnie loty obserwacyjne wykazały, że owe bazy otrzymują obecnie ekipunek ciężki.
- APEL 20.000 UCHODZCÓW KUBAŃSKICH — zwrócony do Organizacji Pan-Amerykańskiej w sprawie zbrojnej interwencji na Kubie, zostanie przestudowany, jak zapewnia Ambasador z Costa Rica — Manuel Escalante.
- FIDEL CASTRO nie pozwolel kubańczykom na wyjazd z kraju po 26 lipca, do noszą ostatni uciekinierzy z Kuby.
- W PARYŻY ODBYŁY SIĘ UROCZYSTOŚCI OBCHODY z okazji święta narodowego. Rozdziałem między Francją i uczczono deflady przeszło 11.000 żołnierzy, która odebrał Prezydent Charles de Gaulle. Ponad 100.000 Paryżan zebrało się na Polach Elizejskich, aby zmanifestować swe uczucia patriotyczne.
- SHEPARD WYŁOWIŁ POLACY. W USA podano do wiadomości, że w skład załogi helikoptera, który odszukał na wodach oceanu amerykańskiego kosmonautę Alana Shepada po udanym locie wędrowało dwóch Polaków — Jerzy Kowal i Józef Cychowski.
- TEGOROCZNE TARGI PARYSKIE zwiędzio ponad 3 miliony osób. Wśród zwiedzających było 310 tys. cudzoziemców, jak Belgów, Amerykanów i Hiszpanów.
- AMERYKA SPRZEDAŁA HISPANII swą nadwyżkę żywnościową, wartości 49,5 mln. dolarów. Między tymi produktami znajdują się: bawełna, owies i kukurydza.
- RZĄD TURCJI wykrył nowy spisek mający na celu obalenie obecnego rządu. W ławie opowawszy sytuację w kraju — został stan wyjątkowy ogłoszony przez prezydenta.
- PRZYJĘTY WODOS — PAD NIAGARY. Postępująca się pewnego rodzaju globusem gumowym, pewien człowiek zarzykował przepięknie wodospada Niagara. Przedstawiciele powiadomili znakomite. Wielką jednak niespodzianką sprawiła nam policja, która go aresztowała za przekroczenie granicy kanadyjskiej nielegalnie.
- PIĘCIORAZKI urodzili się w Argentynie. Tak matka, jak i jej 5 synów, czują się wspaniale.
- HEMANSPACJA KOBIEC — BRZYDZKIE nastąpiła dopiero w tym miesiącu, na mocy dekretu rządowego, przynajmniej kobiecom dośięp do wszelkiej kariery politycznej i zawodowej, z wyjątkiem politykowskiej i sądowniczej. Kobiety mogą pobierać te same płace co i mężczyźni, zameżne jednak pozostają pod opieką swych mężów, którzy muszą dać im poważowanie swoim żonom w razie gdyby te zechciały piastować jakiś urząd lub wykonywać jakikolwiek Prawo to wejdziało w życie dopiero z dniem 1 stycznia 1962 roku.

Uwaga Rodacy!

Radiostacja Colégio Estadual do Paraná, nada specjalnie dla kolonii polskiej, dnia 29 lipca, o godzinie 13.30 (750 kilocykłów) nagranie z występu Polskiej Grupy Folklorystycznej z III Festiwalu Folkloru urządzanego przez Rząd Stanowy w Teatrze Guaira.

*** PDRT BRAZYLJSKI W BEJRUCIE** został utworzony w celach handlowych. Do tego portu, wolnego od cła, Brazylija będzie dostarczać kawę i inne produkty, które następnie będą rozdzielane w różnych państwach Bliskiego Wschodu.

*** W SAO PAULO** odbywa się międzynarodowy Kongres ex-uczniów Salezjańskich. Kongres ma za zadanie rozwiązanie palących problemów religijno-społecznych.

*** ROBERTO CAMPOS** ma przewodniczyć brazylijskiej misji dyplomatycznej w Stanach Zjednoczonych.

*** BILETY AUTOBUSOWE** od 20 lipca mają być droższe od 40 do 50% na niektórych liniach w São Paulo. Podobna sytuacja ma nastąpić i w Kurytybie.

*** BRASILIA.** Inżynierowie i technicy są przeciwni eksportacji "Volkswagenów" do Hiszpanii w ilości 1.500 - 2.000 sztuk.

*** CARLOS LACERDA,** gubernator Guanabary, potrzebuje 5 tysięcy funkcjonariuszy. Zapotrzebowanie będzie uzupełnione nie przez nominacje, ale przez kontrakt specjalnie przeskolenych w tym celu ludzi stanu Guanabara.

*** BRAZYLIA** wysposortuje 600 omnibusów do Argentyny.

*** LOTERIA FEDERALNA** będzie podlegała całkowicie Ministerstwu Skarbu, które będzie ją kontrolowało za pośrednictwem Kasy Ekonomicznej.

*** PALAC RZĄDU RIO GRANDE** do Sul jest pociąony bezpośrednio dalekopisem z Brazylią.

*** DROGA CURITIBA-SAO PAULO** można już przedsięwziąć bez specjalnego pozwolenia Departamentu Drogowego chociaż całkowicie jej wykonanie nie nastąpi przedko.

*** LEKARSTWA** mogą sprzedawać tylko Apteki. Na mocy rozporządzenia Sekretariatu Zdrowia Parany, tylko Apteki mogą sprzedawać lekarstwa. Wszystkie inne sklepy z lekami mają zlikwidować swoje zapasy. Zapowiedziana jest surowa kontrola w całej Paranie. Zabroniona będzie również sprzedaż lekarstw bez recepty lekarskiej, aby uniknąć nadużyć.

*** W WIEZIENIU PROWIZORYCZNYM AHU,** więźniowie wywołali rozruchy, w czasie których zostało podpalonych kilka budynków. Jednakże policja oparowała sytuację. A Straz Pożarna ugasiła ogień. Najbardziej winnych zamieszania przewieziono do Piraguary. Na miejsce wypadków przybył Gub. Ney Braga, wydając rozporządzenie natychmiastowego przedsięwzięcia odpowiedzialnych kroków, aby zaprowadzić wzięnie do stanu normalnego.

*** NAJSTARZA MIESZKANKA ARAUKARI,** — Katarzyna Karaś, zmarła pod koniec ubiegłego miesiąca, — przybyła do Brazylii w pierwszej emigracji polskiej w roku 1876, mając ponad 15 lat. Powiadała, że miała 115 lat, ale chyba jest w tym trochę przesady, jak to zwykle bywa u starszych ludzi. W każdym bądź razie, dożyła "ładnego wieku" i wychowała sporą gromadkę synów, wnuków i prawnuków.

KĄCIK RODZINNY :

WDZIEK: — CZY MOŻNA SIĘ GO NAUCZYĆ?

Tajemnica wdzięku polega przede wszystkim na umiejętności stosownego zachowania się w każdej okolicy...

niechęcia; przy tym cała kibić powinna być lekko przegięta w tył. Nie kładź rąk do kieszeni. A jeśli masz na to odpardą, chociaż, nie zwijaj dloni w pięść, kciukić postaw na zewnątrz kieszeni...

nia. Gdy ponownie wyrosną, ustaw do pieca 400 F. na 10 minut, a potem zmniejsz temperaturę na 350 F. i piecz 5 minut dłużej. Polukruj natychmiast po wyjęciu z pieca.

Bawarski deser

- 2 łyżka cukru
1 filiżanka cukru
2 filiżanki soku ananasowego
1 łyżka żelatyny
1 filiżanka zimnej wody
1 filiżanka ubitej na pianę słodkiej śmietanki
1/8 łyżeczki soli

Ubić razem łyżką, cukier, sól i sok ananasowy. Gotować na wolnym ogniu aż masa zacznie gęstnieć, mieszając cały czas. Usunąć z ognia i dodać rozpuszczoną w zimnej wodzie żelatynę...

KRONIKA WOJSKOWA

★ Kanada. — Opozycja prowadzona przez przywódcę liberalów i laureata pokojowej nagrody Nobla, Pearsona, atakuje coraz gwałtowniej konserwatywny rząd...

Jedną z wytwórni szwedzkiej przystąpiła do konstruowania samolotu wojskowego którego szybkość ma dojść do trzykrotnej...

Rady dla gospodyń

- Słodkie bułeczki
1 filiżanka masła, lub margaryny
1 filiżanki cukru
3 jajka
1/2 pól filiżanki przesianej mąki
1 otarta skórka z cytryny
1 kostka drożdży
1 i dwie filiżanki ciepłego mleka
1 łyżeczka soli

tem sól i otartą skórkę cytryny. Rozpuść drożdże w małej ilości mleka letniego i dodaj do reszty mleka, potem dodaj mąkę przesianą i ubijaj jak długo się da maszynką elektryczną...

- ★ olej
— usunie plamy z linoleum;
— przywróci świeży wygląd obiciom wózków dziecięcych.
★ krzącz cebuli
— odwieść i odnowi lakierowaną skórę;
— wytrze plamy rdzy z płyty kuchennej;
— oczyści zaplamione ostrza noży żelaznych.

Druga kariera Otto Skorzenego

"Dzika Bestia" - oto przydomek jaki zyskał sobie Otto Skorzeny, dowódca komandosów hitlerowskich. Twarz masywna, oczy bystre, chytre, napaśnięte, wielkie, muskularne ciało...

Towarzystwo legendy czekało zresztą aż do 1940 roku. Do tego czasu nie było słychać o wyznacznym Skorzenego. Jest prosto do dyspozycji partii. Dopiero w wojnie ze Związkiem Radzieckim pokazuje miarę swych możliwości, morduje, niszczy, gwałci. Wyróżnia się. Niestety, w tym mitym dziele następuje dwuletnia przymusowa pauza wskutek dyzenterii...

Władysław Topaczewski

Rozległy okręg osadnictwa polskiego Dom Feliciano leży w municyplum Encruzilhadas do Sul, w stanie Rio Grande do Sul. Początki kolonizacji tego okręgu kolonistami polskimi sięgają 1891 roku. W tym roku bowiem osiedlono w tych okolicach grupę wychodźców polskich z byłej Kępszowki w liczbie 3.000 osób.

DOM FELICIANO — Linha Laurentina

Kolonisci zaś, którzy mieszkali w środkowej Laurentinie, przez długie lata myśleli, aby właśnie w południu tej wielkiej linii założyć Towarzystwo i pobudować do szkoły. I tak powoli, w kilkunastu, sposobili materiał. Wreszcie pewnego dnia ogłosili wielkie zebranie w domu Adama Wrótnego, na które każdy mieszkaniec Laurentyny powinien przybyć. Stawili się, jednak nie wszyscy. Niektórzy się wysmiewali, że mała ilość mieszkających w centrum nie może przetrwać. Zawziętość naszych chłopów jest ogólnie znana. Nie zwracali na gadanie uwagi, ale przystąpili do wyrobu cegły na miejscu, pracowali z wielkim poświęceniem.

Linha Laurentina

Wreszcie przystąpili do nich kolonisci, którzy już mieli swoją szkołę na końcu linii. I stanęło do pracy. Hektar ziemi pod szkołę ofiarował p. Adam Wrótny. W jego domu odbywały się tymczasem zebrania i zabawy, z których dochód przeznaczano na budowę szkoły. Najwięcej pracy w nowo powstałym Towarzystwie włożyli: Adam Wrótny, Antoni Cichowski, Leon Turowski, Andrzej Bolesła, Konstancy Borlikowski, Franciszek Szczepaniak, Władysław Górniak, Marian Wolowski, Wacław Pogorzelski, Henryk Pieluchowski, Lucjan Bednarski, Wacław Karwiński, Jan Wrótny i inni rodacy. Dnia 15 sierpnia 1928 roku w obecności 14 wymienionych członków na środku linii Laurentina założono Towarzystwo szkolne im. Adama Mickiewicza. Towarzystwo to w okresie nacjonalizacji zmieniło nazwę na "Sociedade Escolar Agricola e Beneficente". Bez niczyjej pomocy, sami członkowie własną ofiarnością i ustiną pracą, pobudowali ten duży, wysoki i piękny dom murywanym, w którym do dnia dzisiejszego funkcjonuje szkoła. Stała się ona szkołą nie tylko dla uczniów smych fundatorów, ale i dla potomstwa tych rodaków, którzy nie dołączyli do niej ani jednej cętki...

Prócz nauki szkolnej odbywały się tutaj zebrania, jak również od czasu do czasu odprawia się Msza święta. Odbywały się też odczyty kulturalne i czasami zabawy. Pierwszym nauczycielem w tej szkole i twórcą statutu Towarzystwa był p. Franciszek Koch. Po dwuletnim jego pobycie objął szkołę Władysław Topaczewski, który uczył 6 lat. W latach 1941 i 1942 uczył Leon Maliszewski, który następnie przeszedł do szkoły na innej linii. Władysław Topaczewski uczył do 1960 roku. Za jego czasów dokonano przebudowy placu na Towarzystwo, zdjęto z domu dachy i położono dachówkę, pobudowano dobudowę (głównie), położono na sali nową podłogę i wybudowano scenę oraz zrehabilitowano statutu na język oficjalny i zarejestrowano zgodnie z prawem. Na wspomniane konserwacje budynku Towarzystwo otrzymało od władz stanowych subwencję 5 tys. kruczejów. Po zarejestrowaniu Towarzystwa, członkowie zostali uwolnieni od opłat za urzędowanie różnych imprez. W roku 1934 do tej szkoły uczęszczało około 50 dzieci. Zresztą co roku uczęszczało było mniejsza lub większa. Nauka w tej szkole trwa od 33 lat. Uczyli nauczyciele opłacani przez osadników, wychowujące młode pokolenia obywateli wielkiej Ojczyzny Brazylijskiej. Jednak w miarę wymierania starych członków, młodzi nie bardzo się knapią do Towarzystwa. Obecna ilość członków wynosi zaledwie około dwudziestu. Zarząd składa się następująco: Prezes — p. Reinaldo Górniak oraz inni członkowie zarządu: Wacław Bednarski, Czesław Wrótny, Józef Galski, Alfred Chemiczki, Henryk Pieluchowski i Konstancy Bolesła. Przypadać trzeba z uznaniem, że powyżsi członkowie zarządu zaistnieli pracowali bardzo gorliwie i obecnie dbają o dobro społeczne — Towarzystwa i szkoły. Po przejściu nauczyciela Wł. Topaczewskiego na "pensję", uczy obecnie panna Krystyna Moch, jako nauczycielka rządowa. (Ciąg dalszy nastąpi).

Kajak Rolniczy

Uprawa goździków

Goździki występują w wielu gatunkach, zarówno wieloletnich, jak i rocznych. Goździki te wyrastają do wysokości 50 cm, łodygi mają kanciaste, wzniesione, rozgałęzione, liście równowąskie — lancetowate, pokryte szarym włosowym nalotem. Kwiaty mają duże lub osadzone pojedynczo lub po kilka na długich pedach, kwiaty silnie pachną. Płatki mają po brzegach ząbkowane, kielich cylindryczny, zielonkawo-żółty.

Goździki rozmnażamy z nasion, które wysiewamy do szklank lub do ciepłego inkrustu w lutym — marcu. — Siewki pikujemy do inspektu pięciopiętka, a po ostatnich wiosennych przymrozkach — wysadzamy do gruntu w rozstawie 24 x 30 cm — na przygotowane przedtem grządy. Zasadniczo goździki zaczynają kwitnąć w 6 miesięcy po wysiewie, wysiawe więc w lipcu zaczyna kwitnąć w lipcu, okres kwitnienia trwa do późnej jesieni.

W czasie swego wzrostu goździki wymagają dobrej pielęgnacji, która polega na systematycznym podlewaniu. Wymagają też ziemi żyznej, głęboko uprawionej i słonecznego stanowiska. Aby uzyskać ładne, duże kwiaty na długich i prostych łodygach, musimy dodatkowo jeszcze wykonać kilka zabiegów uprawowych. Pierwszym z nich będzie palikowanie poszczególnych roślin lub rozpście słąki nad grzędami. Łączy się to z właściwością goździków, które jak już poprzednio wspomnieliśmy, krzewią się i rozgałębiają. Przy palikowaniu rośliny przywiązujemy poszczególne jej pędy trafiają do szklówek. Jeszcze lepiej jest rozciągać na wysokości 20 cm. nad ziemią między roślinami słątkę, którą robimy z drutu i sznurka (wzdłuż —

JAK POWSTAJE ŚNIEG?

Śnieg powstaje w tychże warunkach co deszcz, jeżeli temperatura niższa jest od 0°. Chmury śnieżne składają się z drobnych kryształków lodowych, które, spadając na ziemię, powiększają się przez przyłączenie do nich wilgoci atmosferycznej, lub też topią się i spadają jako deszcz. Przy silnym mrozie śnieg rzadko pada, bo powietrze jest wtedy ubogie w parę wodną. Istnieją różne typy płatków śniegu. Pię-

kno, zawarte w każdym płateczku, to nie przyrodek ale plan, plan Stwórcy, który tworząc cokolwiek przyoblekał w kształty krasowitki, by w całości dysonansu nie było. Owe ciągłe tworzące się i u stóp nam padające śnieżne, te miliony smyrczyznych misternie rzeźbionych ciątek śnieżnych, to jeden wiersz w księdze pisanej własną ręką Boga. Szczęśliwy, kto w tej księdze czytać umie...

Warzywa i owoce bogate w witaminę C

Warzywa i owoce bogate w witaminę C zasługują na specjalną uwagę. Dzielnie bowiem ich zapotrzebowanie dla dorosłego człowieka wynosi około 60 miligramów. Z warzyw, nie tylko kapusta jest bogata w witaminę "C". Bogate w tę witaminę są salata, szpinak i rzodkiewka.

Warzywa te mają szczególnie duże znaczenie gdy są spożywane na surowo. Nie należy bowiem zapominać, że w czasie rozrabiania (krojenia, tarcia), gotowania i innych zabiegów ogólnych tracą się znaczne ilości cennych dla organizmu witamin czy soli mineralnych.

W okresie wiosennym na uwagę zasługują również szczyplor cebuli, który zaleca się spożywać do ziemniaków czy innych potraw.

Specjalnie należy podkreślić wartość pomidora. Charakterystyczne są on wieloma cennymi własnościami. Po-

midor jest bogaty w witaminę C, w karoteny (powitaminę A), zawiera dużo soli mineralnych i kwasów organicznych. Właśnie dzięki tej dużej ilości kwasów i prawie zupełnie brakowi enzymów utleniających — witamina C w pomidorach jest wyjątkowo trwałą.

Jeśli chodzi o owoce, to bogate w witaminę C są: porzeczki (przed wszystkim czarne), truskawki, poziomki oraz czereśnie.

Poniżej tabela podająca ilość poszczególnych warzyw i owoców w witaminę "C" jako koniecznym minimum dla organizmu ludzkiego.

| Nazwa warzywa lub owocu | Ilość produktu w dkg. pokrywająca dziennie zapotrzebowanie człowieka dorosłego na witaminę C |
|-------------------------|--|
| Szpinak | 8-12 |
| Szczyplor | 15 |
| Rzodkiewka | 20 |
| Pomidory | 25-40 |
| Salata | 40-50 |
| Porzeczki czarne | 2,5-4 |
| Truskawki | 10 |
| Porzeczki białe | 10-20 |
| Porzeczki czerwone | 12-25 |
| Czereśnie | 80 |

Oddział "Diagnostico precoce" — Leczenie raka kobiet. Polonictwo — Chirurgia. CASA DE SAÚDE Dr. MOYSES PACIORNIK Rua Lourenço Pinto, N.º 83 Fone: 4-2222 — Curitiba

KRONIKA SPORTOWA

* Towarzystwo mecz między Palmeiras i Flamengo zakończył się zwycięstwem Palmeiras w stosunku 3x2. Mecz stał na wysokim poziomie technicznym.

* S. Paulo F. C. rozegrał swój mecz ligi paullistańskiej z drużyną Comercial, odnosząc zasłużone zwycięstwo w stosunku 3x1. Najlepszym graczem był prawy łącznik Baiano.

* Największą tegoroczną sensacją sportową w Grecji była przegrana Santosu z wice mistrzem greckim Olimpią 1x2. Mecz był pełen starć między dwoma drużynami, a zwycięstwo Greków wywołała dotkliwa kontuzja sławnego Pelé.

* Vasco da Gama, opuszczając Europę po wielu pięknych zwycięstwach, ponosił porażkę w Portugalii w spotkaniu z drużyną Porto w stosunku 0x3. Drużyna riońska była wyraźnie przereczona i nie miała dobrego startu.

* W wysięgu kolarskim dookoła Francji niespodzianką jest prowadzenie w tabeli francuskiego kolarza Anquetil przed hiszpańskim i luksemburskim.

* Riógrandańska drużyna Florianu rozegrała mecz — sparingowy z reprezentacją Urugwaju, osiągając zaskazujący remis 1x1. Mecz odbył się w Montevideo.

* W Chorzwie odbył się rewanżowy mecz piłkarski — Polska — Jugosławia w ramach rozgrywek eliminacyjnych do mistrzostw świata. Polska, która przegrała w Belgradzie pierwszy mecz różnicą jednej bramki, miała szansę w wypadku zwycięstwa rozegrać trzecie, decydujące mecz eliminacyjny. Niestety, wynik w Katowicach brzmiał 1x1, co było do pewnego stopnia nawet... przyjemną niespodzianką, gdyż na ogół liczone się z wyższą przegraną zespołu polskiego, którego atak był eksperymentalny z uwagi na kontuzję Pohla i nieobecność Jarka. Goście zdobyli bramkę ze strzału Galica, a Polacy ze strzału Szmidtka.

* Górnik Zabrze i Odra Opole nie mieli szczęścia w dalszych grach "Interfoto". Górnicy grali wprawdzie na własnym boisku ale wobec tego, że oddali kilku graczy do reprezentacji Polski zmuszony byli wypożyczyć sobie czterech zawodników Cracovii. Przeciwnikami ich byli znany wiedeński Sportklub, który wygrał 5x2 (1x0). Wiedniacy prowadzili już 2x0. Górnicy wyrównali na 2x2 jednak błędy bramkarza spowodowały utratę dwu dalszych i ostatecznie jeszcze i piątej bramki. Odra Opole bawiła równocześnie w Wiedniu, gdzie przegrała z WAC 1x4 (1x1).

* W wysięgu dookoła Anglii polscy kolarze utracili na siódmym i ósmym etapie do braku pozycji. Przyczynił się do tego w znacznej mierze nieszczyśliwy wypadek Sciborka. W rezultacie po 8 etapach drużyna Polska zajęła 6 miejsce. Indywidualnie pierwszy z Polaków Bednarczyk zajął 13 miejsce.

* Lekkoatleci polscy są chętnie widziani na wszystkich arenach Europy. W czerwcu i lipcu wystąpili m. in. w Tampere (Finlandia), Pradze, Lipsku, Moskwie, Solingen, Budapeszcie, Rostocku i Szered (Węgry).

* Piłkarz polski czeka ożywionym sezonem międzynarodowym. W dniach 20 - 24 lipca zorganizowane zostaną 3 mistrzostwa w Łodzi, Warszawie i Gdyni. Pewny jest udział piłkarzów Jugosławii, NRD, Rumunii, Węgier i Włoch. W dniach 2 - 3 sierpnia odbędą się w San Remo mecze w pływaniu i w piśmie wodnej Włochy - Polska.

* Polscy piłkarze przygotowują się do rewanżowego meczu z Jugosławią, który odbędzie się 25 czerwca w Chorzwie. Gdyby Polakom udało się wygrać oraz zwyciężyć w ostatnim, trzecim decydującym spotkaniu, wówczas następnym ich przeciwnikiem w ramach eliminacji do mistrzostw świata będzie Korea południowa, która zdyktowała Japonię.

Drobne wiadomości gospodarcze

* Brazylijska roczna produkcja ropy ziemnej wynosiła 427 mln. metrów kubicznych. Cyfra ta wskazuje na wzrost tej produkcji o 15 proc. w stosunku do lat ubiegłych.

* Używając traktora do pracy na roli musimy pamiętać o zasadzie, że im szybciej traktor się posuwa, tym

mniejszą ma siłę i odwrotnie. Nigdy nie warto forsować maszyny.

* Nowy antybiotyk dla kur, zaczęli używać hodowcy amerykańscy. Jest nim Galimicina lub "Estromicina", której używa się w dozie: — 4 - 20 gramów na 1.000 kg. pożywienia przeznaczanego dla porcji dziennych kur.

Stuart jedną kompanię oddał Godlewskiemu i rozkazał mu utrzymać ogień i czekać sygnałów; drugiej, pod Lewickim, polecił uderzyć bagnietami z flanku, trzeciej rozdał siekiery. Nastąpił atak krótki, gwałtowny, lecz nie ubłaganie zażarty. Lewicki topniał w ogniu Grammonta, Stuart na drzazgi rąbał bramę. Grammont ledwie zdołał wytrzymać dwa fronty, gdy Godlewski zaszachował go z trzeciego.

Brama zapadła się. Żołnierze z siekierami rzucili się bez wahania w głąb cmentarza. Bataliony Grammonta rozpadły się, zmieszali i jęły się cofać... Na przedmieściu świętej Barbary ukazał się sztandar Księstwa Warszawskiego.

Wieczór zapadał, gdy Stuart złany krwią a odkryty pyłem stanął na odwachach częstochowskim, najserdeczniejsze zbierając pozdrowienia od Hana, Godlewskiego i rannego Szymanowskiego. Han nadziwił się nie mógł sprawności woltżerów, a kiedy pierwszą listę ubytku sporządził, zauważył zmiennacka:

- Ale ot przywidzenie miałem w tym Raczynskim!...
- I słusznie!... Był to on sam!...
- Komendancie!... Raczynski?!... Przecież... powiadali...
- Pierwszy rzucił się na cmentarz... Pięć ran odebrał, jak lew walczy!...
- Han miał coś rzec, gdy na odwach wpadł porucznik Rudowski.
- Panie komendancie!... Austriacy uchodzą!...
- Wszyscy ułani na koni!... Teraz nasza kolej!... — zawołał Stuart — konia dla mnie!... Kapitanie, zastąpisz mnie! Trzeba zająć ich w otwartym polu!... Ruszamy natychmiast! Należy im się taka eskorta!... Przedmieście wzmocnij!... zresztą wiesz sam!...
- Pułkowniku, jesteś wyczerpany... Pozwól mnie!...
- Nie to, czasem zmęczenie takie koil!...
- Ale, a co powiedziecie generałowi?!... Stuart pobrał.

— Kapitanie — rzekł, ujmując Hana za rękę. — Zaszyły wypadki bolesnej Beatryczy nie żyje!... Ani o tym nie mów!... Ani nie wspomina!... Raczynskiego wróć do plutona!... Ale... w ambulansie znajdziesz sir Jakóba... Wróć mi wolnością w Itali!... Miej wzgląd — skoro zechce, daj mu stąd odejść... Cybińskiego nie wypuszczaj z pamięci!... Dział niepowiem ci nic nad to... Generałowi Dąbrowskiemu raport złożę, on niech stanowi... nawet i o mnie!... A teraz w drogę, byle trudów najwięcej, byle zapomnienia choć trochę!...

Raczynski wskazał na leżący na ziemi pistolet. Komendant położył mu rękę na ramieniu.

— Nie, poruczniku! Chcesz jej szukać. Szukaj tam, na murach... slyszysz?!... Armaty grają!...

— Niegodnym, komendancie!...

— Nie tyś jeden błądził!... Sądzić nas powinni razem!... Gdzie sir Jakób?!...

— W bocznym lochu... ledwie, że przyszedł do siebie!...

— Idę do niego!... Czekam na cię na murach!...

Raczynski został sam z Barcikowskim, który stał z rozkazu komendanta przy poruczniku i świecił mu pochodnią. Raczynski kłęczał bez ruchu, wpatrując się w stygnącą twarzyczkę hrabianki. Wachmistrz czekał. Wtemczas pochodnia dopalać się zaczęła. Barcikowski zebrał się na odwagę i rzekł:

— Melduję pokornie panu porucznikowi, że nam zabraknie pochodni!

Porucznik nie odpowiedział. Po chwili wachmistrz powtórzył swój raport, lecz i tym razem porucznik pozostał głuchy... Barcikowski ponowił raport po raz trzeci i czwarty, aż wreszcie, zdobywszy się na śmiałość, ujął Raczynskiego za ramię.

— Panie poruczniku... pochodnia!...

Raczynski spojrział błędnym wzrokiem na wachmistrza.

— Widzisz stary... ten Cybiński!... Czy aby mi się nie przywidziało!... On żywi! Niepodobna!...

— Pokornie melduję: ma postrzał i dawniejsze mu dokuca... przyniósł pisanie z głównej kwatery!... Nasi zwyciężyli!...

— Bez ducha był!

— I właśnie, panie poruczniku, w koszarach w mig się wydało... Kapitan Han spenetrował i znalazł w fosie rzetelnie podziurawionego stracha z wiechociw w mundurze ułańskim!... Oho! Ale na górze mocno idzie!... Musi bitwa!... Pochodnia gaśnie!...

— Odejdź stąd i zostaw mnie samego...

— Według rozkazu... jeno, panie poruczniku... mina!...

— Gdzie?!...

— A tu zaraz, na lewo!...

Rzeczy Ciekawe i Prawdziwe

PAMIĄTKOWY DĄB JAKUBA SZELA

Jakub Szela i rebelianci przeszli dawno do historii ruchu chłopskiego, natomiast niemy świadek początków zabudowania chłopów i ich przywódcy — dąb staruszek — cieszy się dobrym zdrowiem. Ten właśnie czerstwy dąb, przestający wszystkie drzewa, w miejscowości Sledziska-Boguszy 1 Gorzejowej, pamięta historyczną datę 1846 r. Został przy której stoi, wyrąbany w 1946 r. uzbromieni w sady i sikierki, rebelianci na szlacheckie dwory.

Coraz to większy postęp cywilizacji powoduje, że na rynkach odczuwa się brak podstawowego surowca, jakim są smatny. W poszukiwaniu za nowymi surowcami zastosowano zmieszanie miąższu z drzewem. Jednak papier z tego surowca nie może dorównać gatunkiem papierowi wyrabianemu ze smat. Posiada on cały szereg wad, jest bardzo kruchy, łamliwy i bardzo szybko żółknie. Przychodzą jednak z pomocą wynalazki chemii: wkrótce zostanie wynaleziona celuloza drzewna siarczynowa, znacznie lepsza od wynalezionej poprzednio celulozy sodowej.

WYNALAZEK PAPIERU

Ważniejsze wydarzenia świata były skrzętnie zapisywane o najdawniejszych czasach, tylko, że materiał, na którym były one utrwalane, zmieniał się w miarę postępu i rozwoju kultury.

Od roku mniej więcej 123 przed narodzeniem Chrystusa. Chłirczy produkują pierwsze papiery, używając do tego włókien roślinnych (bawełny). Przez długi czas strzegą swojej tajemnicy, aż przypadkiem sprawa, że wynajdują oni nowy sposób produkcji tego cennego materiału. Od wzięcia do niewoli zostali zmuszeni do wyrobienia papieru. Ale odtąd, mimo najszerszych chęci, nie mogą nic zrobić, bo brakuje im odpowiedniego surowca. Markują tedy prace, jak mogą, szarpia stare gałgany i... ku swemu najszcześniejszemu zdziwieniu otrzymują papier, który nie wiele się różni od tego, jaki mieli u siebie w kraju.

Od chwili wynalezienia papieru zapotrzebowanie na papier wzrasta w sposób ogromny. Rozwój drukarstwa wpływa na rozwój papiernictwa. Coraz to ulepszają gatunki papieru, używając go już nie tylko do druku, ale i do pisania ówkiem, atramentem, oraz do wielu innych celów. Początkowo dla trwałości pokrywano papier klejem zwierzęcym a później roślinnym. Fabrykant niemiecki Illig, pierwszy wprowadza klejenie papieru w surowej masie.

ka IV, zabraniająca jego podważnym przemianach zwykłe metale w złoto.

DLUGOŚĆ linii kolejowych w Polsce wynosi około 200 tysięcy mil. Największe "zaęszczenie" linii kolejowych jest w województwie katowickim, następnie w województwie wrocławskim; najmniejsze zaś w województwie lubelskim i biłostockim.

W ROKU 1958 było w Polsce 741,220 pojazdów mechanicznych, w tym prywatnych 529,851; samochodów osobowo-odniesianiu do roku bieżącego było 83,935, z tego prywatnych 58,580. Liczby te, w go, są znacznie wyższe — wykaże je wkrótce statystyka.

MEZCZYŻYNI w Polsce najchętniej żenią się w wieku lat 20-24; w latach 1931 i 1932 według statystyki, wiek w którym mężczyźni najchętniej zakładali rodzinę, wynosił 25-29 lat.

Z ROKU na rok wzrasta w Polsce ilość rozwodów: gdy w 1950 roku zanotowano ich 11.011.

W SKŁAD otaczającego nas powietrza wchodzi 78% azotu, 21% tlenu, 1% tak zwanych gazów szlachetnych oraz dwutlenek węgla — 0,03%.

W PŁUCACH dorosłego człowieka mieści się około 4 kwarty powietrza.

LICZBA oddechów człowieka zdrowego w stanie spokoju wynosi około 16 na minutę. A więc w ciągu minuty pobieramy z otoczenia 8 kwart, a na dobę — 11,500 kwart.

PRZY PODEJMOWANIU wszelkiego rodzaju wysiłków liczba oddechów na minutę zwiększa się, a oddechy stają się głębsze. Tak więc na dobę płuca człowieka mogą przepuścić 15 do 20 tysięcy kwart powietrza. Teraz łatwiej uzmysłowić sobie, dlaczego obecność w powietrzu najmniejszej nawet ilości substancji szkodliwych nie może być obojętna dla naszego zdrowia.

Życie i sprawy POLONII ZAGRANICZNEJ

SZWAJCARIA

Akademia tysiąclecia w Genewie

W Muzeum Muzyki w Genewie w ramach obchodów Tysiąclecia odbyła się uroczysta akademii i koncert muzyki polskiej. Skrzypek-solista "Orchestre de la Suisse" Szymon Bekman wykonał kompozycje Ogińskiego, Moniuszki, Wieniawskiego.

dian Tracy Clair", która obejrzała modele w Warszawie, przypuszcza, że wiele z nich zostanie sprzedanych z nich zostanie sprzedanych z uwagi zarówną na niską cenę, jak i na oryginalne wzory tkanin, oparte na polskich motywach ludowych. Zwłaszcza podobały się jej spódnice wykonane ze śląskich szali.

1.000 lat Polski — dla Anglików

W Londynie ukazała się w języku angielskim broszura pt. "Tysiąclecie dziedzictwa polskie" wydana przez "Zrzeszenie Studentów i Absolwentów Polaków na Uchodźstwie". Jest to praca zbiorowa, w której autorzy w skrócie podają wiadomości o Polsce, o jej historii, marstwie, muzyce, filmie oraz o Ziemiach Zachodnich.

AUSTRALIA

Szkołki polskie w Australii

Polska Macierz Szkolna w stanie Nowa Południowa Walia prowadzi 11 szkółek polskich, w których uczy się około 400 dzieci pod kierunkiem 14 nauczycieli. Fundusze na utrzymanie szkółek gromadzi się ze składek rodziców oraz z datków zamożniejszych Polaków. Rocznie rozsyła się ponad tysiąc listów z prośbą o składek na akcje oświatową.

FRANCJA

Prezes Pan Profesor T. Kotarbiński w Paryżu

Prezes Polskiej Akademii Nauk — prof. dr Tadeusz Kotarbiński przybył z końcem czerwca br. do Paryża, celem wzięcia udziału w konferencji UNESCO, poświęconej ratowaniu zabytków nubijskich.

W czasie 10-dniowego pobytu w stolicy Francji prof. Kotarbiński złożył wizytę w Międzynarodowym Instytucie Filozofii, którego jest prezesem. Wygłosił także w paryskiej stacji naukowej PAN prelekcję na temat prakseologii.

WIELKA BRYTANIA

Pokaz "mody polskiej" w Londynie

Państwowy dom "Moda Polska" przedstawił swoją kolekcję na pokazach w Londynie, Dublinie i Manchesterze. Korespondentka "Guar-

Casa Mundo dos Presentes

GRZEGORZA AIZESCO

Wielki skład naczyń kuchennych, aluminiowych, porcelanowych, statui, pudra, zabawki, artykuły szklane, artykuły na podarunki, przyrządy do kawy, Serwisy, kryształy wszelkiego rodzaju.

OBSLUGA RZETELNA I SZYBKA

Mówi się po polsku

PRACA TRAJDENTES, 101 — CURITIBA-PARANÁ
(Obok katedry)

W EGIPCIE cały szereg organizacji opracowało projekt ustawy przewidującej, że w wypadku przysięgi każdy obywatel ma mażonka zmuszony będzie do zaprezentowania rodu obywateli górnej części Egiptu. Tego nowego rodzaju przedmiotowy egzamin ma uchronić kobiety egipskie przed możliwymi rozczarowaniami.

W myśli projektu, każdemu nowożeńcowi wytatuje się na plecach znak X, co oznaczać będzie, że posiada pierwszą kobietę. W wypadku rozwodu znak taki będzie przekreślony dwoma liniami. W ten sposób zatroskane teściowe będą mogły jednym spojrzeniem rozpoznać, co to za naręczony.

W STOLICY NORWEGII stanął przed sadem pewien robotnik za to, że zbeztalował i obraził pewną młodą damę. Ponieważ jednak powódka podczas rozpraw wzbierała się do powtórzenia wobec sędziego wypowiedziane przez oskarżonego słowa, nie pozostało sędziemu nic innego jak uchylić wyrok i wydać wyrok w sprawie. Oskarżonemu zaś tak bardzo podobała się stałość charakteru powódki, że postanowił z nią się ożenić, co też niedawno nastąpiło w Oslo.

NOWE NAWIERZCHNIE DROG Z PLASTIKU

W Stanach Zjednoczonych podjęto próby zastosowania mas plastycznych do budowy nawierzchni dróg. Użyto do

HALINA ŚWIDZIŃSKA

magie" — dla Francuzów; "Prinz Eugen" — dla wolkdsdeutów z południowo-wschodniej Europy; "Galizier" — dla Ukraińców; "Handscar" — dla ochotników z Krocacji, Bośni i Hercegowiny itd itd.

Te dywizje, łącznie z niemieckimi dywizjami SS, miały przyczynić się do ponownego powstania "Świętego Cesarstwa Rzymskiego Niemieckich Szczępów" jakie istniało w czasach Karola Wielkiego. Podobna do tamtej miała być i organizacja. Cesarstwo — mówi Himmler — składała się z trzech koncentrycznie umieszczonych kół: pierwsze obejmowało niemiecki naród i Rzeszę, granice drugiego rozciągały się na sąsiednie narody uznające zwierzchnictwo niemieckie. Wreszcie koło zewnętrzne dotyczyło narodów będących w opozycji do cesarstwa. Po odkryciu Ameryki i zajęciu kolonii niektóre państwa wylamały się ze wspólnoty, sądząc, że potrafią prowadzić niezależny od niej byt. To musi być zreformowane, a za ten naród tak nie nadaje się na reformatora i przewodnika jak niemiecki. Teraz dywizje i oddziały SS walczą o to cesarstwo, po wojnie będą stanowili elitę niemieckości i europejskości, a ja się postaram, aby się stało!

SS było konikiem Himmlera. Do niego należały sprawy ich wychowania i hartowania w idei zbawiania Europy i świata przed żydami, wolno-mularstwem i zgłiznizną rozkładu!

Starano się dobrać do niemieckich oddziałów SS wysokich blondynów, a jeśli nie dało się (za mało takich w Niemczech było!) — sprawdzano dokładnie ich rodowód, czy przypadkiem któryś z przodków nie był żydem. Mogli się zenić jedynie po otrzymaniu pozwolenia swoich władz, przy tym sprawdzano również rodowód przyszłej żony i chętnie widziano, aby była rosłą dziewczyną o blond włosach i niebieskich oczach. Ponieważ chodziło o jak najszybsze zaludnienie Wielkiej Rzeszy "czystej krwi aryjskimi", wojna zaś przyniosła ogromne straty w ludziach i w wyborowych dywizjach SS. Hitler po naradzeniu się z Himmlerem zdecydował, że po wojnie wprowadzi się t. zw. małżeństwo podwójne, przede wszystkim dla bohaterów z wysokimi odznaczeniami wojennymi. Zapewni to Rzeszy niezwykle wartościowe potomstwo po bohaterskich i oddanych Niemcom oficerach.

po zebraniu doświadczenia na tych próbnych małżeństwach podwójnych, będzie się powoli zrywało z zasadą monogamii. Według Himmlera monogamia jest wymysłem kościoła katolickiego, tymczasem w praktyce kobieta — widząc o nierozważności małżeństwa — przesłaje o siebie dbać, zniechęca męża, który chodzi "na bok", a cierpi państwo, bo zmniejsza się przyrost naturalny. Jeśli wprowadzi się małżeństwo podwójne, mężczyźni nie będą korzystają z "boków" — stosunków poza małżeńskich, gdzie najczęściej występują się potomstwa ze względu na komplikacje towarzyskie i społeczne.

Dr. Kersten zwrócił Himmlerowi uwagę, że w tych reformach natężnie się na ostry sprzeciw kobiet, chce bowiem zniszczyć to, co zapewnia jej od wieków religia i kultura zachodnia. Poza tym — podwójne małżeństwa doprowadzą do katastrofy społecznej. Nastąpią niesamowite powikłania między dwiema żonami, dziećmi z dwóch małżeństw i ich krewnymi, mieszkającymi pod jednym dachem, aż maż pewnego pięknego dnia ucieknie od takiej rodziny, gdzie pieprz rośnie!

KAT TRZECIEJ RZESZY BEZ OSŁONEK

Pewnego dnia dr. Brandt zawiadomił Kerstena, że szef Gestapo podejrzewa go o pracę dla wywiadu nieprzyjacielskiego i odgrażał się, że nadejdzie dzień, gdy dostarczy niezbitych dowodów. Animozja Heyndricha wynikała z faktu, że w otoczeniu Himmlera znajduje się ktoś, kogo nie może ani zastraszyć, ani zdobyć dla swoich celów. Doszło wreszcie między nimi do rozmowy w gabinecie pracy Heyndricha. Doktor, uprzedzony przez Brandta, zauważył nieznaczny ruch ręki gospodarza naciskającego guzik puszczejacy taśmę do nagrywania. Zaproponował więc Heyndrichowi, aby rozmowę odbył w jego majątku pod Berlinem.

— Dlaczego — zdziwił się szef Gestapo — tu też można przyjemnie porozmawiać! — Tak — odpowiedział Kersten — ale w moim domu ja przycisnę guzik...!

Heyndrich nie uśmiechnął się, ale taśmę wyłączył i zwracając się do doktora powiedział: — Jak się wydaje, pan jest dobrze obeznan z aparatami podsłuchowymi i problemami politycznymi.

— Jeśli w tym domu się przebywa — odpowiedział spokojnie Kersten — słyzy się stale o aparatach podsłuchowych. A co do polityki, to nie moja branża.

— Tym gorzej — zakonkludował Heyndrich — abstrahując od tego, że w to nie wierzę. Ale pan leczy Himmlera. I tak to jest u wielkich panów, że traktują lekarza, który przynosi i mułgę, jako swego totum-fackiego i ulegają jego podszeptom.

Potem zapytał Kerstena, czy nie interesował go materiał dotyczący organizacji i zadań SS, gdyż zdrowie ich szefa jest w jego rękach Na to Kersten: — Jestem dostatecznie długo przy moim pacjencie, aby to znać.

— Cieszy mnie to — odrzekł Heyndrich — ale może chciałby pan wiedzieć jak SS, szacuje sytuację w Finlandii i Holandii, krajach, z którymi jest pan związany wieloma niemi.

Kersten zdał sobie sprawę, że Heyndrich wie o tym, iż holenderscy i fińscy przyjaciele informują doktora o sytuacji w tych krajach i że pewne posunięcia Himmlera należy przyspisać wpływowi Kerstena na pacjenta. Wyraził więc większe zainteresowanie tymi raportami. Heyndrich uczynił krok dalej. — Sądzę, panie doktorze, że możemy panu bardzo pomóc. W chwili bowiem, gdy ktoś prosi pana o wstawienie do Himmlera, musi pan sam starać się o obiektywny materiał, którym panu ten materiał zawsze dostarczę. Jedyną zapłatę, o jaką prosilibyśmy, to aby pan za każdym razem wspominał Himmlerowi, że to ja pana pomogłem. Zależy mi bowiem, aby wierzył, że współpracuję z człowiekiem, któremu on tak ufa.

Dr. Kersten zrozumiał o co chodzi Heyndrichowi: otrzymywać nazwiska osób, które zwracają się do doktora o pomoc, uprzedzać Himmlera, odwołanie nastawiając i zmieszając możliwość pozytywnego załatwienia prośby. Ale odpowiedział Heyndrichowi twierdząco, nie mógł bowiem uczynić z niego otwartego wroga, chciał zyskać na czasie. Pozornie wydawało się, że przychylna odpowiedź Kerstena uspokoiła na pewien czas Heyndricha. Lecz w czasie kolacji, na którą bezpośrednio po rozmowie, zaprosił doktora, zapytał go nagłe:

Lekarze:

DR. ED. TEMPSKI
Praktykował w szpitalach w Polsce.
Przyjmuje od godz. 8-iej do 12-iej.
Resydencja: - Ulica 7 de Setembro 3230. - Fone: 4-5921
CURITIBA - PARANÁ

DR. GABRIEL NOWICKI
Dyplom uniwersytecki Paryskiego
Prof. Profesor Uniu. Paranańskiego
Pojawia się w Europie przybył
z Farmacji Stelzel, Pr.
Rez.: 530, od godz.:
Tridentens, 15 - Rez.: Carlos de Car-
valho 389, od godz. 15 - 17.
Choroby ogólne. - Specjalność:
chorzenia nerek i dróg
moczowych.

DR. WOLFGANG KRAUSE
CLINICA GERAL DE ADULTOS
E CRIANÇAS
Doenças de seniores, doenças
venereas.
Operações
Das 10 às 12 - Das 13 às 16
Das 19 às 21 horas. - Avenida
República Argentina, 3393, -
Curitiba, no bairro do Portão.

DR. KOSSOBUDZKI
KLINIKA LEKARSKA - CHIRURGIA
Przyjmuje od 9-iej do 11-iej i od 14-iej do 17-iej
w CASA DE SAUDE SÃO FRANCISCO
ul. São Francisco Nr. 147 - Telefon 4-5440
Rez.: Visc. do Rio Branco 1189 - Tel. 4-3776 - Kurytyba

WOLNA TRYBUNA

DR. KAZIMIERZ SIENKIEWICZ
Rafaelo Dantas, 16 ap. 1003* - Rio de Janeiro, dn. 5 lipca 1961

FALSZYWA PROPAGANDA

Propaganda jest jednym z
najważniejszych czynników w
życiu narodu i jednostki, ponie-
aż przynosi ona do rozpoz-
nienia wiadomości, których
polityka leży w ich interesie.
Dziś istnieje wiele środków in-
formacji, ale najskuteczniej-
szymi są dzienniki. Niektóre z
nich posiadają niesłychane zna-
czenie, wywierając decydujący
wpływ na opinię publiczną. Jed-
nym z nich jest "Lud", który
przez lata, imie tylko dane par-
ty, inne jedynie szeptają gra-
nic narodowości.
Dla emigrantów polskich, ga-
seta w języku ojczystym, to nie-
oceniony skarb, to więź ducho-
wa między naszymi koloniami,
to łącznik z Macierzą. By spe-
cjalnie jest poświęcony, każda ga-
seta powinna hodować prawdzi-
wie wiadomości.
Wieloletnia krytyka i zło przy-
pomniamsz, że w tym czasie, to
zdecydowanie walczył z tradycją.
To podważanie naszej wiary. To
nie było świadome haniebienie
państwa.
Wiarę Hitlera i towarzysza
Stalina oraz dokonany przez
nich rozbiór Polski, kładzie się
na barki marszałka Piłsudskiego
ministra Becka. W dalszym
ciągu powtarza się ten dziecin-
ny argument, że Polska gdyby
rozpadła inna politykę lub

DR. MENDES DE ARAUJO
Leczenie bez operacji: hemoroid-
ów, żylaków, chorób żołądko-
wych, zgaga, wzdęcia, kolek, ślepiej
kroczki, raka, wrzodów na nogach.
Przyjmuje od 3 - 6. Rua Dr.
Muriel, 439, 4.º piętro, Apt.
54. Edifício São Lourenço -
Tel.: 4-0288 - CURITIBA.

DR. ST. BEMBEK
Klinika ogólna: leczy choro-
by kobiece, choroby żołądka,
wątroby i wewnętrzne.
Kons.: Praça Zacarias, 80,
3-cie piętro, sala 306. Przyj-
muje w II, III i IV od 9 - 12 i od
15.30 - 18.30; w IV i VII od 16 - 19.
Rez.: Rua Dr. Keller, 393
CURITIBA - Telefon: 4-2644

DR. LUDWIK RYDYGIER
Mówił po polsku. 4 lata praktyki
w szpitalach USA. Kurs specja-
lizacji w New York, P.M.S.H.
Choroby książki ośchodowej, He-
moroidy, Fistyli i. t. p.
Kons.: R. José Bonifácio 110.
Przyjmuje od 10-iej do 11.30
i od 15 - 18. - Telefon: 4-8494.
Rez.: R. Amazonas Marcondes,
954, Bacacheri, - Tel.: 4-5472.

Dr. J. A. DOBROWOLSKI
Lekarz chirurg - Choroby
kobiące. - Klinika ogólna
Kons.: Praça Tridentens, 332
Rez.: Rua Treze de Maio, 879
Telefon: - 4-6380
Przyjmuje od 9 - 11 i od 3 - 6.

Adwokaci:

DR. JAN GRABSKI i
DR. C. J. GRABSKI
Rua Dr. Muriel, N.º 542 -
2.º andar - Sala 208
Edifício Pedro Demeterco
CURITIBA - PARANÁ

DR. PAWEŁ FILIPAK
Ulatwia sporządzenie należnych
formalności związane z zapro-
szeniem osób na pobyt stały lub
czasowy z Polski do Brazylii.
Inwentarze i naturalizacja oraz
adwokatura w ogóle. Władza je-
zykiem polskim. Rua Cândido
Lopes, 205, 2.º piętro - Curitiba.

DR. EDWARD BOCHNIA
ROZMAWIA PO POLSKU
Załatwia wszelkie sprawy
adwokackie.
R. Dezenbargado Westfalen,
N.º 94, 1.º and., salas 5, 6 e 7
Curitiba - PARANÁ

Dentyści:
DR. WINCENTY FLENIK
Godziny przyjęć: od 8 - 11
od 2 - 6. Rua Voluntários
da Pátria, 620 - Curitiba.

DR. LUCJAN KASPSZAK
Pręga Osório, 45, 1.º and. 105.
Załatwia wszelkie sprawy ad-
wokackie. - Przeprowadza
naturalizację.
MOWI SIĘ PO POLSKU

DR. EDWARD ŻELAK
Załatwia sprawy cywil-
ne, handlowe, kryminal-
ne, robotnicze i naturaliz-
ację. Przeprowadza in-
wentarze.
Rua Emiliano Perнета n.º 10
- 4.º piętro - Conj. 401 (Esp.
Pr. Zacarias) - Edif. Quinco
Cabral. Telefon 1-0278
CURITIBA

DR. POLAN
URBAN
DR. ARY L.
BITTENCOURT
FOUNTOURA
Al. Carlos de Carvalho, 350
Fone: 4-0183
Rua Dez. Motta, 3620
Fone: 4-8567

DR. B. SIELSKI
Konsultorium: Rua Marechal
Floriano 96, esquina da Rua
15 de Novembro, 8.º andar,
sala 81, przyjmuje we wtorek,
czwartki i w soboty od 9 - 11,
od 2 - 7, a przy Rua Paulo
Grasser 200, w środy i w
piątki od 2-iej do 9-iej.

Retificadora BRASPOL LTDA.
Odnawiamy wszelkie typy motorów samochodowych.
Robotnia gwarantowana i szybka. CENY PRZYSTĘPNE.
Rua Marechal Floriano 1773 - Fone: 4-2635
CURITIBA PARANÁ

Casa de Saúde S. FRANCISCO
Rua São Francisco, 147 - CURITIBA - Telefon: 4-5440
Kompletnie wyposażona Chirurgia, Poliklinika, Dłuższe pobyt.
Radiodiagnoza. Leczenie raka. Radioterapia.

FARTUSZKI - PIŁONA - "MALHAS" - PONCZOCHY -
RĘCZNIKI - KOSZULE - Najniższe ceny w mieście!
Przed zakupem prosimy zbadać
ceny w
Skład i Fabryka: R. Claudi-
no dos Santos, 52 (Dawnie)
Praça da Ordem). - Fone: -
4-1698 - CURITIBA

CASA SAITO LIMITADA
NAWOZY - MASZYNY - MOTORY
POMPY - TRAKTORY
NASIONA I WSZELKIE NARZĘDZIA ROLNICZE
Centrala - Ulica Carlos de Carvalho, 366 - C. P. 980
Skład filialny - Ulica 7 de Setembro, 1.910
KURYTYBA - PARANÁ
PROSIE O KATALOGI I INFORMACJE.
Firma chce zadowolili swoich klientów
pod każdym względem.

A MODESTA JANA GŁODZIŃSKO
Rua José Bonifácio, 192
WIELKI WYBÓR OBUWIA I MATERIAŁOWY ŁOKOICYCH
PO CENACH BARDZO NISKICH.

Casa 3 "B" Casa Pavão
RUA RIACHUELO, 308 RUA MAL FLORIANO, 511
HIPOLITA DOPIERALSKEGO
Ma na składzie tak w jednym domu jak i drugim wielki wybór
ubrań gotowych, kapeluszy, bućków, koszul. Artykuły
względem dla mężczyzn, kobiet i dzieci.
PO CENACH FABRYCZNYCH - ATACADO E VAREJO.

Posto das Lambretas
PEÇAS E ACESSÓRIOS -
CONCERTOS E REFORMAS EM GERAL
TUDO PARA SUA LAMBRETA
JORGE TYMINSKI
Fone: 553 (chamar) - Rua Paranaíba, 93 - Ex. Postal, 962
Londrina - Paraná

Otica Curitiba
Jedyna specyfikowana
IRMAOS BARBOSA LTDA.
CURITIBA
Matriz: Rua Mons. Celso, 27
Praça Zacarias, 92 (Filial)
Rua 15 de Novembro, 139
Filia w PONTA GROSSA:
Rua Augusto Ribas, 821

ZAWIADOMIENIE:
Z powodu podróży Biuro p. HALINY
BERGMAN Przedst. PEKAO New York,
będzie zamknięte przez mies. Lipiec i Sierpień
1961 roku.

PACZKI PEKAO
ZYWNOŚCIOWE - TEKSTYLNE - LEKARSTWA
do wyboru
ORAZ WIELE INNYCH ARTYKUŁÓW
NAJWYŻSZEJ WARTOŚCI
NAJLEPSZEJ JAKOŚCI
a co najważniejsze

najbardziej pożądanie w Polsce
Zadajcie naszych katalogów
Trading
Corporation
25 BROAD STREET
NEW YORK 4,
N. Y.
Dept.

Zawiadomienie

Zarząd Tow. Im. Marsz. J. Piłsudskiego zawiadamia
warszawskich członków, że dnia 23-7-61 t. j. w niedzielę, odb-
niamy sprawozdawcze walne zebranie półroczne, we własnym
kuchni, przy ul. Dez. Clotário Portugal, 68, o godz. 15.00-iej
pierwszym powołaniu i o godz. 16.00-iej w drugim, bez
przedz. na ilość członków.
Członkowie, którzy nie chcą utracić prawa głosu, powin-
ni uregulować składki członkowskie przynajmniej do mie-
s. kwietnia 1961 roku, w terminie do dnia 22-7-1961.
SEKRETARZ PREZES
Skrzynki St. Kaźnicki F.

UWAGA! CZYTELNIKI!
Kalendarz "Ludu" na rok 1962
Jest już na ukończeniu. Jest on jeszcze bardziej urozmaicony,
wieloletnich poprzednich. Nie zwlekaj z zamówieniem, bo
nie będzie go zabraknąć. - Prosimy zamawiać go przez naszych
agentów lub bezpośrednio do Redakcji.

CASA DOS PINTORES
WYKONANIE PRACZKI PEKAO
WYKONANIE PRACZKI PEKAO
WYKONANIE PRACZKI PEKAO



Para o bom funcionamento
do ESTOMAGO e INTESTINOS
USAP:
ELIXIR WESTPHALEN
Dr. Kazimierz Sienkiewicz.

WERNECK & CIA. LTDA. "ROCHEDO"
FABRICA DE TINTAS, ESMALTES E VERNIZES
Praça Osório - Edifício ASA - Fone: 4-6460 - Cx. P.: 347 - Mówi się po polsku

BRASIL EM 5 MINUTOS

DISTRITO FEDERAL

★ **BRASILIA** — O Conselho de Ministros do Líbano deu autorização ao Governo Brasileiro para estabelecer um Porto brasileiro, destinado a receber café e outros produtos brasileiros exportados ao Líbano. Será além disso, um centro de armazenamento e distribuição de produtos nacionais ao Líbano.

★ **BRASILIA** — Em audiência concedida pelo Ministro Arinos à imprensa nacional destacou o dito chanceler que os estudos sobre o tratamento das relações diplomáticas com a Rússia já estão concluídos. A última palavra sobre o assunto deverá ser dada pelo presidente da República, Sr. Jânio Quadros.

★ **BRASILIA** — Segundo a primeira estimativa feita pelo Serviço Agrícola Estrangeiro do Departamento de Agricultura dos Estados Unidos a safra mundial de café de 1961-62 será de 61 milhões de sacas, cabendo ao Brasil quociente de 32 milhões de sacas. A produção brasileira de 1960-61 foi de 22 milhões de sacas. No Brasil, o Paraná constitui-se o maior produtor de café.

★ **BRASILIA** — Começou mal... Logo após ter tomado posse de sua cadeira de senador, o sr. Juscelino Kubitschek, ex-presidente da República e líderando a bancada do PSD, sofreu a primeira derrota, ao assinar o pedido de urgência para a votação, pelo Senado, do projeto de lei que estabelece o regime de 6 horas corridas de trabalho. Este projeto foi rejeitado pelo Senado, por 33 votos contra 17.

★ **BRASILIA** — A Rede Ferroviária Federal encaminhou à "General Electric Company" cerca de 180 locomotivas elétricas, por um preço de 23.500.000 dólares.

PARANA

★ **CURITIBA** — O arcebispo auxiliar do Rio de Janeiro, D. Helder Câmara, aceitou o convite que lhe foi dirigido pelo Governo Estadual do Paraná, a fim de pronunciar uma conferência em Curitiba, por ocasião da Semana do Paraná. Esta correrá em fins de setembro.

★ **CURITIBA** — E as passagens de ônibus vão subir outra vez? Os empresários de Curitiba estão reclamando um aumento de pelo menos 20%, ao passo que a Comissão Municipal de Transportes Coletivos está firme no sentido de não conceder aumento nenhum. As tarifas vigentes desde janeiro de 1956 de algumas empresas de ônibus, até o dia de hoje aumentaram cerca de 60 - 90%. Este negócio deste jeito não vai dar...

Você Sabia...

● Que em 1951 foi capturado pelos índios da Escola Agrícola em Naupês, Amazonas, um pirabá (peixe) de 2 m. de comprimento, pesando 120 quilos. Esse peixe é o sustento do pobre na região?

● Que informamos do Canadá que foi inventado um aparelho que permite ver o interior dos corpos sólidos, inclusive metais. Afirma ser uma aplicação da energia atômica, o aparelho é portátil e não precisa ser ligado à corrente elétrica para funcionar. Será de grande utilidade?

● Que o tamandú é um animal útil à agricultura, porque vive de formigas e cupins, que constituem o seu principal alimento, não fazendo mal algum ao homem, desde que não o persigam. Os aborígenes dão-lhe caça para comerem a carne moqueada, utilizando o couro e o cedeiro para confecção de artefatos de ornato?

GUANABARA

★ **RIO** — O navio da Marinha Nacional "Custódio de Melo" realizará um cruzeiro nas costas africanas, levando a bordo uma completa exposição de produtos nacionais, agrícolas e industriais, visando incrementar o intercâmbio político e econômico com as nações africanas.

ALAGOAS

★ **MACEIÓ** — Informa-se que nas redondezas de Maceió foram apreendidas pelas autoridades 18 toneladas de maconha. A plantação de maconha estava sendo feita ali com a maior naturalidade do mundo... e era destinada para os estados do sul do Brasil, principalmente para São Paulo.

ESTADO DO RIO

★ **NITERÓI** — E a crise do navio porta-aviões "Minas Gerais" continua... A aeronáutica, que surgiu ainda no governo de Juscelino Kubitschek, por causa da participação de oficiais e subalternos da FAB na tripulação do porta-aviões, agravou-se sensivelmente nestes últimos dias, quando o almirante da Armada, Silvio Heck, recusou-se a admitir a presença do pessoal da Aeronáutica no "Minas Gerais". Foi que se informa, o presidente já tomou providências para solucionar a crise de uma vez...

★ **NITERÓI** — O presidente da República, participou, segunda-feira, passada, das comemorações de aniversário de Volta Redonda, onde inaugurou a Universidade de Trabalho, mediante uma aula inaugural.

PADRE KANIA "CIDADÃO HONORÁRIO"

O reumo, Padre Tomás Kania, da Congregação da Missão, festejou no dia 2 do mês em curso as Bodas de Ouro de sua vida sacerdotal. Imbituva, cidade no interior paranaense, onde o jubileado consagrou grande parte de seus trabalhos, homenageou espiandamente o venerando e santo sacerdote. Os paroquianos saudaram o querido padre Tomás, o clero veio apresentar-lhe os votos de estima e admiração. O Padre Eduardo Pinoy, dinâmico sacerdote da paróquia de Ipat, teve eloquentemente o que foi durante 50 anos de vida sacerdotal, toda devotada aos fiéis e a causa de Deus e da Igreja, daquele venerando Jubileado.



Padre Tomás Kania

O ponto culminante dos festejos e certamente a maior surpresa para o humilde e santo padre Kania, preparou-lhe a autoridade municipal, que unânime lhe concedeu o título de **CIDADÃO HONORÁRIO** de Imbituva. Ninguém mais do que o padre Kania merecia este título. Polonês de nascimento, veio para esta terra e trabalhou em prol de todos sem preconceitos, sem predileções, sem intinções. Todos, católicos e não católicos, se não o amavam pelo menos o respeitavam.

Padre Kania é com imensa alegria que recebemos a notícia dessa merecida distinção. Ela não é somente uma recompensa pelo bem que Vós fizestes. E mais. É a demonstração de que a verdade, a deusa santidade, a verdadeira humildade, ainda são admiradas, ainda merecem apreço de quem quer que seja.

Através desta Folha, onde colaborastes durante tantos anos, expressamos a nossa admiração mais sincera e cumprimentamos reverentes o Cidadão de Imbituva.

Kanard de Campos.

Morre estranhamente um escritor

O escritor inglês Christopher Landon morreu quando punha o ponto final em seu último livro. Por estranha coincidência o livro intitulava-se: "Os Mortos Jamais se Levantam". Christopher Landon faleceu em consequência da ação de 35 comprimidos de barbitúrico tomados em cinco dias e de uma impressionante quantidade de álcool ingerido para, segundo ele próprio, bem levar a cabo seu trabalho. O escritor tomava os comprimidos para aguentar as dores do estômago que o álcool lhe causava...

A obra póstuma será publicada no corrente ano e o seu editor acredita que será um verdadeiro "best-seller", principalmente em face das circunstâncias que cercaram a morte de Christopher Landon.

LEIA E PROPAGUE ENTRE SEUS AMIGOS O SEMANARIO "LUD"

MUNDO EM 5 MINUTOS

CHINA

● **PEQUIM** — Segundo notícias provenientes da China Comunista, na capital e nas demais províncias, está sendo racionada a comida, bem como a distribuição de viveres e comestíveis. A ração mensal de batatas e legumes é de 14 quilos por pessoa, enquanto a de carne é de 200 gramas e 400 gramas de açúcar. Somente as crianças menores de dois anos podem receber leite. Na primeira metade deste ano, se distribuiu apenas um metro quadrado de tecido de algodão por pessoa. A ração de tabaco é de 160 cigarros para cada trabalhador. E depois vão dizer que o comunismo é um parlão... a não ser que isso seja paraiso...

● **PEQUIM** — Segundo a agência "Nova China", a China Popular teria entregue aos Estados Unidos a 160a. séria advertência, por ter um aparelho norte americano violado o espaço aéreo na província de Kuang Tung.

GUATEMALA

● A emissora governamental guatemalteca, anunciou que o presidente Ydigoras Fuentes, decretou o estado de sítio por um mês.

ISRAEL

● **JERUSALEM** — Adolf Eichmann acusado por extenuante interrogatório, confessou que fora ele quem organizava os comboios de transporte de judeus para os campos de extermínio. Afirma ainda que pretende, apesar deste julgamento escrever um livro sobre o extermínio de judeus, dar seus pontos de vista, bem como revelar colossais desconhecidas ao mundo.

CUBA

● Fontes oficiais confirmam que a Força Aérea Cubana recebeu 26 "Migs" de combate, fabricados na Rússia, com copiosos munições bélicas pesadas.

ALEMANHA

● **BERLIM** — A atual ação política tomada como a grande exatidão viveres na Alemanha Ocidental, está provocando o êxodo de população para o leste. Registraram-se mais de mil fugas diárias.

CIDADE DO VATICANO

● Foi divulgada na semana passada a encíclica do Papa João XXIII "Mater Magistra", onde afirma a importância da socialização e do tempo efetivo e causas do crescente intervencionismo dos poderes públicos nos assuntos mais delicados, e a importância do fruto e expressão de uma tendência natural, que se trata de promover a liberdade. Afirma ainda o Papa, o maior problema da atualidade, é o de ajustar as condições de subsistência.

Rir é o melhor Remédio

● **É DE ALEMANHA** — Morrendo alguns dias no bairro Wagners, onde afirma impressionar a todos, numa roda comédia... Hóis! Os colas são barba imbuissível... Se não corra muita esquisita, que nunca morra, não rende agora...

● **UM JUDEU LOCOMOTIVO** — Um judeu chegou ao Brasil e interrogado a respeito... Senhor, que... Vós 1.000 anos... Um minuto... E um milhão de anos... Um vitim... Senhor, dá-me um...

● **NUM TRIBUNAL** — O juiz à assistência... Quem tornar a... balho o juiz, ou... mediatamente... ru! O réu: — Abaixo o... Francisco Dranka.

"OUVIRAM... DE UM POVO O BRADO RETUMBANTE"

Não podem as pobres palavras traduzir em poucas linhas a memorável noite de 4 do corrente. Poucos serão todos os adjetivos para exprimir os aplausos, as palmas, os bravos daquela platéia que lotou as dependências do grande auditório do Teatro Guaíra, para ver e ouvir o Grupo Folclórico Polonês. Os curitibanos aplaudiram os jovens artistas; pediram que fossem repetidos vários números; admiraram a riqueza das vestes regionais, contemplaram estupefatos a batuta nas mãos do padre José Zajac, que orientou 80 figuras dançando, cantando e tocando...

Ouviram do Iguazú as gentes...

Delixemos o povo falar. Escutemos o que disseram os outros de nós. Ouçamos e apreendamos daquêles que não possuem nas suas veias o sangue que nós herdamos dos nossos antepassados. Delixemos os outros falar de nós para sabermos o que ouviam.

"Estou enlavadado..." dizia no dia seguinte o meu amigo que durante a apresentação tentara fixar no seu diário as emoções do momento. Diga-se de passagem, que este meu amigo é alemão. Aqui cabe a observação de Konopnicka: "Admiramos o alheio, desconhecemos o nosso".

"Nunca esperei tanto dessa noite... — este é um engenheiro formado e em suas veias palpita o sangue polonês. Os jovens mostraram a muitos de nós, que são capazes de grandes empresas, que podem fazer muito. Por outra parte muitos descrem das iniciativas da mocidade. Meu amigo, se tu não esperastes tanto, nós esperamos, porque os atores estão dentro da realidade, convencidos de seu papel relevante no seio da etnia e uma "força estranha... como alguém frizou - os une". Essa força existe, ainda que muitos descreiam. Os descrentes não são os outros povos que vivem às margens do Iguazú, são dos nossos, porque vivendo cada qual para o seu lado, acreditam que o mesmo deve acontecer com a nossa juventude...

— "Psiaikow! maj! werwie!" — este é o comentário do meu colega de Faculdade. Existiu fibra; existiu vida; existiu entusiasmo na apresentação. Os artistas viveram o papel do povo das diferentes regiões da Polónia que jamais viram. Nós os sentimos. Os curitibanos se sentiram. As gentes do Iguazú, ouviram a alma polonesa.

Os atores não somente mostraram fibra, mostraram talento. Não queremos discorrer sobre este ou aquele aspecto, mas emprestamos a palavra "talento" do querido escritor H. Siemkiewicz. Existem talentos entre os descendentes poloneses espalhados pelas plagas do imenso território nacional, mas são talentos adormecidos (Usplone Talenta). Esses talentos estão sepultados nos campos, cavando à terra; amanhã o solo com as mãos, escutando que possuem inteligência! Acorde esses talentos, cujo lugar deveriam ser os postos chaves na admiração, nas universidades, na ciência e na técnica, é nosso dever; ajudá-los, a nossa missão mais nobre; admirá-los, será uma consequência.

"Toda essa turma é polaca?" — foi a conversa mais dura, o comentário mais realista que nos feriu. O doutor queria, se bem o entendemos, fazer-nos engulir — engulir, sim! — ao lado da admiração, como que um desprezo camuflado. O pensamento do amigo seria este: "A apresentação foi maravilhosa. Mas, os artistas, são de fato poloneses? Estes dançarinos ágeis e estas vozes maviosas não podem ser poloneses... Em vista disso frisamos: são poloneses ou filhos de poloneses, embora, para bem da verdade, deva ser dito, nem todos falam polonês. Poloneses eles são, porque, se no dizer de um bispo espanhol somente um Siemkiewicz podia escrever a novela "Janko Muzykant"; igualmente somente uma alma que sente em si o sangue polonês pode interpretar um "Taniec Zbojceki", um "Oberek" ou "Mazurka". Amigos leitores, não mencionemos mais emções que traduzem o que as gentes do Iguazú ouviram naquela noite, porque que puderam tomar parte certamente terão anotado pelo menos em suas memórias outras tantas observações e tiradas belas lições.

O brado retumbante de um povo heróico

As gentes do Paraná ouviram o brado retumbante através do

folclore. O brado foi especificado pelo último número do majestoso coral. Oitenta vozes, depois de cantar as Margens do Ipiranga ouviram o brado da Liberdade e da Independência dessa Pátria Brasileira que acolheu no seu seio milhares de poloneses, entoaram possante o "Jeszcze Polska nie zginie, póki my żyjemy".

Sim, enquanto nós vivemos, enquanto o povo heróico, ou melhor, enquanto houver jovens que sintam como sentiram os seus antepassados, conjunguem dos ideais que nortearam os passos dos nossos heróis, a Polónia não morrerá.

O grito daquele grupo folclórico, não reboou somente pelas galerias do Grande Auditório do Teatro Guaíra. O seu eco saiu às ruas. Foi levado aos campos pelos ondas do rádio. Outros disseram que a Polónia ainda vive.

O povo heróico que deu demonstração de que conhece os grandes mananciais de riqueza cultural e artística do passado, não perdeu tempo em ter belas conferências, em adjectivos que se tornaram lugar comum. Não. Provou. Demonstrou com fatos que a Polónia ainda vive nos descendentes poloneses. Afirmou destemida que o passado é apenas uma parte da vida do homem e que pouco adianta viver à custa de glórias alheias e cruzar os braços, em sinal de admiração.

O brado retumbante que saiu das galerias do Teatro Guaíra foi a afirmação de que existe uma nação polonesa. Não estamos estado, porque este existe além de um sentir comum, que está no povo, - muitos chamam de alma coletiva, - um território próprio, uma forma de governo independente, sob todos os aspectos. A nação é o sentir comum, é a aspiração idêntica, é o elo maravilhoso que se manifesta na vida de cada dia e principalmente nos seus momentos mais solenes.

É isso que a heróica juventude demonstrou aos curitibanos no III Festival Folclórico. Desvendou através da arte (dança, câncões e acompanhamento musical típico das diversas regiões) as riquezas culturais do passado e que ainda não morreram no presente. Não falou. Fez it foi aplaudida.